
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 188 del 30-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 188 del 30-12-17

OGGETTO: LEGGE  9/03  -  CONTRIBUTO PER SPESE DI GESTIONE E
                   FUNZIONAMENTO  NIDI D'INFANZIA CON PASTO E SONNO -

       ANNUALITA' 2015. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

L'anno  duemiladiciassette il giorno trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato,
col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi
assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di
impegno di spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del
20/12/1996, esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO:



- che il Comune di Amandola gestisce da anni un “Centro per l’Infanzia”, istituito con
Deliberazione di C.C. n. 42 del 17.08.2005;

- che la Regione Marche, con Legge Regionale n. 9 del 13 maggio 2003, recante “disciplina
per la realizzazione gestione dei servizi per l’infanzia, per l’adolescenza e per il sostegno
alle funzioni genitoriali e alle famiglie” ha disciplinato i requisiti strutturali dei servizi
socio-educativi e i requisiti professionali del personale operante in tali servizi;

- che gli artt. 6 e 7 della suddetta Legge Regionale individuano i nidi di infanzia ed i centri
per l’infanzia che prevedono il pasto ed il sonno, aventi la finalità di promuovere lo
sviluppo psicofisico del bambino, sostenendo le famiglie nell’espletamento delle funzioni
educative e nella difficoltà a conciliare il lavoro e gli impegni familiari;

- che i servizi per l’infanzia richiamati risultano da sempre quelli maggiormente utilizzati
dalle famiglie, nonché, però, i più costosi, proprio perché presuppongono requisiti
strutturali più complessi e un maggior numero di educatori presenti;

- che, alla luce di questa realtà, la Regione Marche, con D.G.R. n. 1294/2013 ha
regolamentato l’erogazione di contributi ai nidi di infanzia e ai centri che prevedono il
pasto ed il sonno;

DATO ATTO che, con Decreto del dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport della
Regione Marche n. 117 del 21.09.2017, ad oggetto “LR 9/03 - DGR n. 314/2016 - saldo Intesa
n. 56/CU2015 - Contributi a favore dei nidi d’infanzia e dei centri per l’infanzia con pasto e
sonno - Annualità di gestione 2015. Impegno e liquidazione a favore dei Comuni e delle
Unioni dei Comuni” , si è stabilito, tra l’altro:

di concedere il contributo spettante ai sensi della L.R. 9/2003 a favore dei Comuni e

delle Unioni dei Comuni per il funzionamento dei nidi d’infanzia e dei centri per
l’infanzia con pasto e sonno - annualità di gestione 2015 -, secondo i criteri stabiliti
dalla DGR n. 314/2016 e quale saldo del fondo relativo al “Piano per lo sviluppo dei
servizi socio educativi per la prima infanzia” di cui all’Intesa sancita dalla
Conferenza Unificata del 7 maggio 2015;
di erogare al Comune di Amandola la somma di Euro 1.983,61;

PRESO ATTO:
che l’Unione Montana dei Sibillini, con sede in Comunanza, Piazza IV Novembre n.

2, ha percepito un contributo ai sensi della L.R. 9/2003 per l’annualità di gestione
2015;
che la stessa, sentita per le vie brevi, ha espresso la volontà di erogare, a favore del

Comune di Amandola, un contributo pari ad Euro 3.691,40, da destinare al
funzionamento del centro per l’infanzia comunale;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 188 del 30-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



CONSIDERATO:
- che con Deliberazione di G.C. n. 55 del 25.06.2013 la gestione del servizio Centro per
l’Infanzia è stato affidato, per il periodo dal 01 settembre 2013 al 31 luglio 2015, alla ditta
BRASILI Sara e TIRABASSI Alessandra s.n.c. con sede a Monte San Martino;

- che con Deliberazione di G.C. n. 61 del 22.06.2015 la gestione del servizio Centro per
l’Infanzia è stato affidato, per il periodo dal 01 settembre 2015 al 31 luglio 2016 alla ditta
BRASILI Sara e TIRABASSI Alessandra s.n.c. con sede a Monte San Martino;

PRESO ATTO:
- che con atto del notaio Dr. Caludio Alessandrini Calisti del 31 luglio 2015, Rep. n. 82.179,
la sig.ra Brasili Sara ha ceduto e trasferito alla sig.ra Tirabassi Alessandra la quota di
compartecipazione ad essa spettante nella società “Brasili Sara e Tirabasi Alessandra
s.n.c.” corrente in Monte San Martino, Via Piana n. 40, iscritta al n. 01570190437 presso il
Registro delle Imprese di Macerata;

- che con atto del notaio Dott.sa Silvia Parlamenti del 26 aprile 2016, Rep. n. 3908, si è
proceduto, stante la mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi
previsto dall’art. 2272, comma 4 c.c., all’assegnazione della piena proprietà dell’azienda
sociale sopra menzionata  alla sig.ra Tirabassi Alessandra, “che intende continuarla nella
forma di impresa individuale”;

RITENUTO pertanto di dover impegnare a favore dell’impresa individuale “Tirabassi
Alessandra” con sede in Monte San Martino, C.da Molino n. 19, P.I. 01915870438, la
complessiva somma di Euro 5.675,01 al cap. 218 recante “Contributo gestione asilo nido -
Regione Marche”, cod. 04.01-1.04.03.99.999 del Bilancio di Previsione 2017;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2017, con la quale è stato

approvato il Bilancio 2017/2019;

la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.04.2017, con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 188 del 30-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss. mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione,
nonché le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 14/2017 di conferimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto di Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e
109 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. DI IMPEGNARE la somma di Euro 5.675,01 a favore dell’impresa individuale
“Tirabassi Alessandra” con sede in Monte San Martino, C.da Molino n. 19, P.I.
01915870438, al cap. 218 recante “Contributo gestione asilo nido - Regione Marche”, cod.
04.01-1.04.03.99.999 del Bilancio di Previsione 2017 (impegno n. 1438/2017);

3. DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il
responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Laura Lupi;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 188 del 30-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere
il relativo mandato di pagamento;

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line
ai sensi della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 188 del 30-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la
regolarità e la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   30-12-17

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 188 del 30-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


